

# DHITECH SCARL DISTRETTO TECNOLOGICO

Sede in: VIA MONTERONI 165 C/O ECOTEKNE, 73100 LECCE (LE)

Codice fiscale: 03923850758

Numero REA: LE 255071

Partita IVA: 03923850758

Capitale sociale: Euro 247.550 i.v.

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Settore attività prevalente (ATECO): 721909

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

## **Bilancio al 31/12/2023**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

|  | al 31/12/2023 | al 31/12/2022 |
|--|---------------|---------------|
| Stato patrimoniale   |               |               |
| Attivo   |               |               |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                     | -             | -             |
| B) Immobilizzazioni  |               |               |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                       | 5.200         | 8.667         |
| II - Immobilizzazioni materiali  | 51.543        | 12.380        |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                     | 11.000        | 11.000        |
| Totale immobilizzazioni (B)  | 67.743        | 32.047        |
| C) Attivo circolante   |               |               |
| I - Rimanenze  | -             | -             |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita                      | -             | -             |
| II - Crediti   |               |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 2.229.963     | 2.611.989     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | -             | -             |
| imposte anticipate   | -             | -             |
| Totale crediti   | 2.229.963     | 2.611.989     |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni      | -             | -             |
| IV - Disponibilità liquide   | 1.532.610     | 1.482.341     |
| Totale attivo circolante (C)   | 3.762.573     | 4.094.330     |
| D) Ratei e risconti  | 4.552         | 5.029         |
| Totale attivo  | 3.834.868     | 4.131.406     |
| Passivo  |               |               |
| A) Patrimonio netto  |               |               |
| I - Capitale   | 247.550       | 235.800       |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | 195.884       | 137.134       |
| III - Riserve di rivalutazione   | -             | -             |
| IV - Riserva legale  | 46.360        | 46.360        |
| V - Riserve statutarie   | 28.144        | 27.856        |
| VI - Altre riserve   | 607.927       | 605.329       |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | -             | -             |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | -             | -             |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | 2.417         | 2.886         |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       | -             | -             |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | -             | -             |
| Totale patrimonio netto  | 1.128.282     | 1.055.365     |
| B) Fondi per rischi e oneri  | 201.092       | 166.916       |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato                  | 130.510       | 122.400       |
| D) Debiti  |               |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 2.344.867     | 2.756.183     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | -             | -             |
| Totale debiti  | 2.344.867     | 2.756.183     |
| E) Ratei e risconti  | 30.117        | 30.542        |
| Totale passivo   | 3.834.868     | 4.131.406     |

## Conto economico

|   | al 31/12/2023 | al 31/12/2022 |
|---|---------------|---------------|
| Conto economico   |               |               |
| A) Valore della produzione  |               |               |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 249.258       | 190.096       |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | -             | -             |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  | -             | -             |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione  | -             | -             |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  | -             | -             |
| 5) altri ricavi e proventi  |               |               |
| contributi in conto esercizio   | 103.183       | 144.152       |
| altri   | 557.528       | 747.348       |
| Totale altri ricavi e proventi  | 660.711       | 891.500       |
| Totale valore della produzione  | 909.969       | 1.081.596     |
| B) Costi della produzione   |               |               |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 5.394         | 4.817         |
| 7) per servizi  | 549.890       | 747.576       |
| 8) per godimento di beni di terzi   | -             | -             |

|  |         |           |
|--|---------|-----------|
| 9) per il personale  |         |           |
| a) salari e stipendi   | 207.317 | 201.552   |
| b) oneri sociali   | 41.185  | 41.435    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale  | 27.984  | 30.159    |
| c) trattamento di fine rapporto  | 16.602  | 23.770    |
| d) trattamento di quiescenza e simili  | -       | -         |
| e) altri costi   | 11.382  | 6.389     |
| Totale costi per il personale  | 276.486 | 273.146   |
| 10) ammortamenti e svalutazioni  |         |           |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni  | 18.662  | 8.674     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali   | 3.467   | 3.203     |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali   | 15.195  | 5.471     |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni   | -       | -         |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide  | 3.515   | 3.643     |
| Totale ammortamenti e svalutazioni   | 22.177  | 12.317    |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci   | -       | -         |
| 12) accantonamenti per rischi  | -       | 7.208     |
| 13) altri accantonamenti   | 34.176  | 18.889    |
| 14) oneri diversi di gestione  | 1.920   | 2.045     |
| Totale costi della produzione  | 890.043 | 1.065.998 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)   | 19.926  | 15.598    |
| C) Proventi e oneri finanziari   |         |           |
| 15) proventi da partecipazioni   |         |           |
| da imprese controllate   | -       | -         |
| da imprese collegate   | -       | -         |
| da imprese controllanti  | -       | -         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | -       | -         |
| altri  | -       | -         |
| Totale proventi da partecipazioni  | -       | -         |
| 16) altri proventi finanziari  |         |           |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  |         |           |
| da imprese controllate   | -       | -         |
| da imprese collegate   | -       | -         |
| da imprese controllanti  | -       | -         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | -       | -         |
| altri  | -       | -         |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  | -       | -         |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni |         |           |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni  | -       | -         |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  | -       | -         |
| d) proventi diversi dai precedenti   |         |           |
| da imprese controllate   | -       | -         |
| da imprese collegate   | -       | -         |
| da imprese controllanti  | -       | -         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | -       | -         |
| altri  | 87      | 80        |
| Totale proventi diversi dai precedenti   | 87      | 80        |
| Totale altri proventi finanziari   | 87      | 80        |
| 17) interessi e altri oneri finanziari   |         |           |
| verso imprese controllate  | -       | -         |
| verso imprese collegate  | -       | -         |
| verso imprese controllanti   | -       | -         |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   | -       | -         |
| altri  | 11      | 1         |
| Totale interessi e altri oneri finanziari  | 11      | 1         |
| 17-bis) utili e perdite su cambi   | -       | -         |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)   | 76      | 79        |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie  |         |           |
| 18) rivalutazioni  |         |           |
| a) di partecipazioni   | -       | -         |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  | -       | -         |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   | -       | -         |
| d) di strumenti finanziari derivati  | -       | -         |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   | -       | -         |
| Totale rivalutazioni   | -       | -         |
| 19) svalutazioni   |         |           |
| a) di partecipazioni   | -       | -         |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  | -       | -         |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  | -       | -         |
| d) di strumenti finanziari derivati  | -       | -         |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   | -       | -         |

|   |        |        |
|---|--------|--------|
| Totale svalutazioni   | -      | -      |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)     | -      | -      |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                   | 20.002 | 15.677 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate            |        |        |
| imposte correnti  | 17.585 | 12.791 |
| imposte relative a esercizi precedenti  | -      | -      |
| imposte differite e anticipate  | -      | -      |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | -      | -      |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | 17.585 | 12.791 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 2.417  | 2.886  |

## Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2023

### **Nota integrativa, parte iniziale**

#### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 composto da stato patrimoniale, conto economico e dalla presente nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico della sua gestione. In particolare, nella nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427 del c.c.

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata per non aver superato i limiti previsti dall'art. 2435-bis del c.c., non essendo tenuti a redigere la relazione sulla gestione per non aver superato i limiti previsti dall'art. 2435-bis del c.c., forniamo di seguito le informazioni richieste ai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del c.c.

La struttura e il contenuto delle voci dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa sono conformi a quanto previsto dal Codice Civile.

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 2427 punto 22bis) del codice civile, si segnala che non esistono operazioni con parti correlate rilevanti e/o non effettuate alle normali condizioni di mercato.

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.

Inoltre il presente documento recepisce quanto previsto dalla circolare del Ministero del lavoro in merito agli obblighi di pubblicità e trasparenza introdotti dall'art. 1, commi 125-129, della Legge 4 agosto 2017, n.124.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti in unità di Euro e senza cifre decimali, così come previsto dall'art. 16, comma 8, del D. Lgs. n. 213 del 1998 e dall'art. 2423, comma 6, del c.c.

### ***Principi di redazione***

Nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2023 sono stati osservati tutti i principi statuiti dall'art. 2423-bis e segg. del c.c.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2023 non sono stati modificati rispetto a quelli impiegati per l'esercizio precedente, con particolare riguardo alle valutazioni delle poste attive e passive e in continuità con i principi adottati nel bilancio del periodo chiuso al 31 dicembre 2022.

Non si è reso necessario procedere al raggruppamento di voci dello schema di legge preceduto da numeri arabi.

Lo stato patrimoniale e il conto economico esprimono la comparazione dei valori relativi al presente esercizio con quelli riferiti al precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Coerentemente con le indicazioni contenute nel Documento Interpretativo n. 6 dell'OIC, gli Amministratori indicano di aver valutato, sulla base delle informazioni disponibili alla data del 31 dicembre 2023, sussistente il presupposto della continuità aziendale a tale data in applicazione del paragrafo 21[22] dell'OIC 11.

Ai sensi dell'art. 2086 del c.c. la Società è dotata di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni dell'impresa.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - ha consentito la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Non si sono ravvisate disposizioni del Codice Civile la cui applicazione sia risultata incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta.

La presente nota integrativa è stata predisposta secondo la seguente struttura:

- 1) Informazioni di carattere generale.
- 2) Informazioni sui criteri di valutazione.
- 3) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste dell'attivo
- 4) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste del passivo
- 5) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste del conto economico
- 6) Altre informazioni espressamente richieste dal codice civile

## 1) INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Il 2023 si è aperto con presupposti di sviluppo non molto positivi a causa della crisi mondiale generata dalla guerra in Ucraina che ha causato lo stravolgimento degli equilibri geopolitici globali e la crisi dell'approvvigionamento del gas naturale, di cui la Russia era il principale fornitore europeo. Anche il quadro economico emerso a fine 2022, gravemente segnato dall'accelerazione dell'inflazione, spinta in particolare dall'esplosione dei prezzi del gas, dell'energia elettrica e delle materie prime, e dal rialzo dei tassi di interesse, lasciava presagire un periodo difficile per famiglie e imprese.

Ciò nonostante, il mercato digitale nazionale ha ricevuto un impulso positivo sia per gli impatti generati dai progetti finanziati con i Fondi del PNRR, sia dalle le politiche in tema di innovazione digitale adottate dal Governo.

Sono state avviate nuove strategie in termini di digitalizzazione, transizione ecologica, mobilità sostenibile, istruzione, inclusione e coesione sociale e salute, tutti obiettivi delle linee di sviluppo e investimento individuate dall'UE per il rilancio dell'economia e della vita in Europa. Inoltre si è registrato un forte traino positivo relativo alla crescita del mercato Cloud e un grande sviluppo del mercato delle tecnologie e servizi legati alla protezione, organizzazione e analisi dei dati, ovvero Cybersecurity, Big Data, AI.

La pandemia da Covid-19 ha reso ancor più evidente il valore della salute e della sanità come fattori indispensabili per il benessere socio-economico e ha evidenziato l'importanza per il Paese di poter contare su un sistema di ricerca scientifica all'avanguardia e di una filiera di produzione e distribuzione di farmaci e dispositivi efficiente e resiliente. Le nuove tecnologie offrono la possibilità di sviluppare nuovi prodotti e servizi e di innovare i processi, ottenendo benefici importanti per l'intero ecosistema e soprattutto per il paziente.

In tale contesto, sono state consolidate le attività finalizzate alla trasformazione del Dhitech da Scarl in Fondazione di Partecipazione in quanto l'attuale forma giuridica della società consortile non risulta flessibile e tale da accogliere le nuove forme di partecipazione che prevedono sempre più la necessità di creare collaborazioni o partecipazioni più stabili tra soggetti anche non soci.

Sono proseguite le attività inerenti la gestione del Salento Biomedical District in cui il Distretto si pone come quale soggetto coordinatore del progetto, di concerto con i partners fondatori (Unisalento, IIT, CNR Nanotec e Medtronic) attraverso cui veicolare, sviluppare e implementare la cultura biotecnologica, mettendo a fattor comune le esperienze accademiche e industriali per la creazione di valore nel settore healthcare. Nel corso è stato effettuato il recesso del contratto per la fruizione di spazi presso l'ex convento dei padri Domenicani sito in Cavallino (Le) perché non sono risultati idonei per lo svolgimento delle attività previste (spazio da destinare all'ospitalità di un centro di incubazione e sviluppo dell'area medica e tecnologica in sinergia con il nuovo corso di laurea magistrale in medicina e chirurgia) ed è quindi stata individuato un centro "mixed use" posizionato nelle immediate vicinanze dell'ospedale di Lecce nel complesso LHI (Life Healthcare International) dove è stata collocata la sede fisica del Salento Biomedical District.

Anche per il 2023 è stata ottenuta la conformità ai requisiti della norma ISO 9001:2015 con riferimento al sistema di gestione per la qualità rispetto ai seguenti parametri:

- dimostrare la sua abilità nel fornire servizi conformi ai requisiti dei propri Soci ed ai requisiti delle leggi e regolamenti applicabili;
- incrementare la soddisfazione dei propri Soci attraverso l'efficace applicazione del sistema e dei processi di miglioramento continuo e assicurando il rispetto dei requisiti indicati dai propri Soci e dalle leggi e regolamenti applicabili.

Nel corso del 2023 è stato implementato e concluso il processo di revisione del modello organizzativo di cui al d. lgs. 231/01 per renderlo coerente alle specifiche esigenze dell'azienda e alla sua concreta operatività.

Nel corso dell'esercizio è stato, inoltre, ritenuto opportuno valorizzare le piattaforme di specializzazione del Distretto, caratterizzate da una forte interdisciplinarietà che corrispondono di fatto agli ecosistemi attivi sul territorio di cui il Dhitech è promotore ed animatore, attraverso una struttura operativa che favorisse chiari obiettivi strategici. Le attività core del Distretto sono state articolate sotto forma di divisioni per aree tematiche verticali (Digital Society e Life Science) e trasversali (Skill Up Accelerator e Logistics).

Nell'ambito delle suddette divisioni sono stati fissati i seguenti obiettivi operativi ed avviate le relative azioni nel corso dell'esercizio in esame:

## 1. Divisione Digital Society:

### Obiettivi

Promuovere la crescita e l'espansione delle imprese già esistenti e l'insediamento di nuove imprese che intendano avviare una sede operativa sul territorio sostenendo la diversificazione dei mercati e la costruzione di value chain

- integrare in grado di rafforzare la competitività delle singole imprese dell'ecosistema e la presenza dell'ecosistema sul mercato
- Sostenere la crescita, il potenziamento e l'integrazione delle competenze nell'ambito dei settori della ricerca e dell'innovazione tecnologica favorendo al contempo la nascita e lo sviluppo di organizzazioni necessarie all'erogazione di servizi ad alto valore aggiunto connessi con la crescita del settore digitale (Proprietà Intellettuale, DRM- Digital Rights Management, Marketing, Advertising);
- Avviare strategie di attrazione di talenti dal resto del paese e dall'estero ed al contempo sostenendo lo sviluppo di percorsi di formazione integrata al fine di alimentare la crescita quantitativa e qualitativa del capitale umano disponibile già a partire dalla scuola primaria;
- Supportare processi di creazione di nuovi prodotti e nuova impresa anche attraverso l'attrazione di capitali di rischio spostando il focus dell'ecosistema dal servizio al prodotto e sviluppando una classe di giovani imprenditori.

### Azioni svolte

- Partecipazione alla cabina di regia interdipartimentale per il coordinamento delle iniziative su competenze digitali istituita dal Dipartimento dello Sviluppo Economico della Regione Puglia al fine di facilitare lo scambio di informazioni e la sinergica collaborazione tra le articolazioni e i settori regionali in materia di sviluppo delle competenze a favore dei cittadini coinvolti
- Il Distretto ha partecipato alla sottomissione di alcuni progetti in ambito Digital, in particolare:
  - Proposta progettuale denominata “FIGAROartiFicial Intelligence GovernAnce for digital tRansformation imprOvement”, a valere sull'avviso MIMIT (ex MISE) “Accordi per l'Innovazione” – 2° sportello. Il Progetto si propone di implementare un Framework abilitante in grado di offrire una metodologia innovativa nonché metodi e strumenti a supporto dei domini di Data Quality, Predictive Services, Decision Support System, CyberSecurity & Data Management, offrendo innovative tecniche di visualizzazione immersiva ed interattiva.
  - Procedura d'appalto dell'Agenzia per la Coesione Territoriale (Codice inserzione Gazzetta Ufficiale: 2200043653) per l'individuazione di un soggetto altamente qualificato, dotato di adeguate infrastrutture digitali per il trasferimento tecnologico, cui affidare la realizzazione di un programma di interventi destinati ai territori del mezzogiorno nei settori imprenditoriali di particolare rilevanza nell'economia del Mezzogiorno con priorità per i settori information technology, agroalimentare, biomedicale, farmaceutico, automotive e aerospaziale
  - Proposta progettuale denominata “TED-Forest TreE Digital twin”, nell'ambito della 1st call for Standard Project del Programma INTERREG IPA Italia-Croazia 2021-2027. Il Progetto si propone sviluppare un gemello digitale di foresta e albero, integrando diverse variabili acquisite tramite reti di sensori wireless (WSN), videocamere e droni a livello di albero e telerilevamento LiDAR a livello di foresta, con l'obiettivo di creare una copia virtuale della foresta. Il gemello digitale consentirà la previsione degli scenari di adattamento ai cambiamenti climatici per prevenzione del rischio di disastri e resilienza, attraverso la correlazione dei dati con metodi di machine learning, per la segnalazione dello stato sanitario del singolo albero e delle foreste in genere e attuare pratiche di gestione forestale sostenibile.
  - 5 proposte progettuali nell'ambito della 1st Call for Capitalization Small Scale Projects del Programma INTERREG IPA South Adriatic2021-2027:
    - ENTAIL: capitalizzazione dei risultati del Progetto IPA “EARPIECE”. Partner: DHITECH (IT) (Capofila), AKMU (AL), AULICO (IT), UMUCG (MO), CMLECCE (IT).
    - EDEN: capitalizzazione dei risultati del Progetto PON02 “KHIRA”. Partner: DHITECH (IT) (Capofila), IEI (AL), LEPA (MO), CONFLE (IT), CONF\_ART-MO (IT).
    - I\_AM Smart Acquaponic: capitalizzazione dei risultati del Progetto “ISEPA”. Partner: DHITECH (IT) (Capofila), ACEPSD (AL), FMC (IT), LUM (IT), DBNK (MO).
    - AWeSome Plus (con il ruolo di Partner): capitalizzazione dei risultati del Progetto “AWeS0Me”. Partner: CONFIMI (AL) (Capofila); DHITECH (IT), GAL Molise (IT), SMNT (MO).
    - ILOFORDIGITAL (con il ruolo di Associated Partner): capitalizzazione dei risultati del Progetto “ILONET”. Partner: UNIBA (IT) Capofila; Agenzia regionale per lo sviluppo del Molise – Sviluppo

Italia Molise s.p.a. (IT); UNIVERSITETI "ISMAIL QEMALI", VLORË (AL); "FAN S. NOLI" UNIVERSITY OF KORCE (AL); MONTENEGRIN EMPLOYERS FE

- Proposta progettuale "ARCA" nell'ambito della 1st Call "IPA-ADRION" del Programma INTERREG IPA ADRION (2021-2027). Partner: Fondazione CMCC (IT) (Capofila), DHITECH, NECONET (MO), UBT-Albania (AL), CAD Solutions (RS).

Proposta progettuale "TRIPLICATE - dynamic risk assessment for increased security in public spaces and during mass gatherings events" a valere sulla Call HORIZON-CL3-2023-FCT-01-04. L'obiettivo principale di TRIPLICATE è sviluppare e fornire uno strumento avanzato di valutazione dinamica della vulnerabilità e di formazione per migliorare la preparazione e la reattività agli attacchi negli spazi interni ed esterni aperti al pubblico.

- E' stata organizzata, in collaborazione con il Cluster Smart Communities, la prima tappa del Roadshow nel Mezzogiorno, un momento di incontro per accompagnare le imprese a valutare i programmi disponibili e supportarle nella partecipazione in collaborazione con gli ecosistemi innovativi NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile e THE - Tuscany Health Ecosystem. Partners dell'iniziativa sono stati anche Università del Salento, Università degli Studi di Bari, Distretto Innoval, Edih-Dante, Distretto H-Bio, Distretto Produttivo dell'Informatica pugliese, Cluster Tecnologico Smile. Hanno partecipato n. 71 persone appartenenti a 43 aziende e 5 enti di ricerca.
- E' stata inoltre organizzata, in collaborazione con il Cluster Smart Communities, l'iniziativa "Piattaforma Città" dedicata alla Regione Puglia. Tale iniziativa rientra nelle attività pianificate dal Cluster Tecnologico Nazionale SmartCommunitiesTech, di cui Dhitech è socio, e prevede un tavolo di confronto su sfide ed esigenze delle smart cities sui temi relativi a mobilità, sicurezza e data economy. All'evento hanno partecipato diversi comuni salentini e la Provincia di Lecce e si è avuto modo di ragionare insieme su progettualità in corso, condividere buone pratiche e interessi in materia di innovazione, valutare opportunità di sperimentazioni congiunte e collaborazioni pubblico-privato. L'evento è stato organizzato con il patrocinio della Regione Puglia in collaborazione con Università del Salento, Università di Bari, Distretto Produttivo dell'Informatica pugliese, Fondazione Piemonte Innoval, Fondazione per la Ricerca e l'Innovazione e Sinloc.

## • Divisione Life Science

### Obiettivi

2. Implementazione di strutture per la connessione e il networking tra sistema della ricerca pubblica e privata e con il territorio.
  - Implementazione di Strutture per la valorizzazione del know-how generato e supporto al trasferimento tecnologico.
  - Implementazione di Strutture per l'accelerazione e l'incubazione di impresa.
  - Supporto alla formazione di nuovi profili professionali e reskilling di profili già esistenti.

### Azioni svolte

- E' stato costituito il Board della Divisione composto da professionalità prestigiose nel campo della medicina e della ricerca.
- E' stata avviata l'attività di supporto per la costituzione di un centro di terapia genica che possa avvalersi di una serie di tecnologie abilitanti, tra cui l'ICT. L'obiettivo è quello di creare un polo per la Ricerca/formazione, per la Clinica Sperimentale e Avanzata e per l'Accelerazione di Impresa. A tal proposito è stato accolto un nuovo socio, Università Humanitas e sono state poste le condizioni per favorire l'ingresso di un nuovo socio, Ospedale Bambino Gesù con expertise in tema di terapia genica.
- Nell'ambito del Salento Biomedical District il Dhitech ha sottoscritto il nuovo contratto di comodato per l'utilizzo di spazi dedicati presso il complesso LHI (Life Healthcare International). E' stato organizzato l'evento di inaugurazione della nuova sede operativa "Acceleriamo" nel mese di luglio con un totale di 61 partecipanti registrati. E' stata organizzata la seconda edizione della "Notte della ricerca biomedica" con l'obiettivo di presentare la sinergia tra ricerca, didattica e mondo industriale healthcare con 350. Nell'anno in corso sono state contrattualizzate le seguenti adesioni:
  - SKILLS Srl (Roma)
    - Infocom Srl (Lecce)
    - Inmatica SpA (Roma)
    - IN RES Consulting Rete (Mesagne)
    - Memento Srl (Lecce)
    - Medtronic Italia SpA (Milano)
- E' stata ospitata una delegazione del Universitatea "Dimitrie Cantemir" di Targu-Mures, interessata alle attività in ambito Health. Con l'occasione sono state presentate le attività del Dhitech ed in particolare del Distretto Biomedico Salento.
- Dhitech ha partecipato alla 35ma edizione della Conferenza Internazionale tenutasi a Lecce su sensori, attuatori, micro e nano sistemi per migliorare la qualità della vita. Un appuntamento di primissimo livello per il mondo della ricerca con la partecipazione di oltre 600 ricercatori provenienti da tutto il mondo.



- E' stato organizzato - in qualità di capofila di progetto - un workshop intitolato “Sviluppo di Biomarcatori Diagnostici per la Medicina di Precisione e la Terapia Personalizzata (BIO-D): Studi scientifici e risultati di Progetto” per presentare gli studi scientifici e i risultati raggiunti nell’ambito del progetto PON BIO-D.

- **Divisione Skill Up Accelerator**

**Obiettivi**

3. Anticipare i fabbisogni di competenze professionali, con uno sguardo vigile alle dinamiche e alle opportunità emergenti nei settori high tech.
- Attrarre, promuovere e orientare le scelte dei giovani provenienti dall’Italia e dall’area del bacino mediterraneo per generare nuovo capitale umano verso i temi della Digital Society, della Life Science e dell’innovazione nel suo complesso.

**Azioni svolte**

- Predisposizione e somministrazione di un questionario conoscitivo correlato alla mappatura di domanda di competenze da parte delle aziende, distribuito ai nuovi soci del Dhitech nonché alle aziende aderenti e ai soci del Cluster Smartcommunities
- Incontri e tavoli di lavoro in collaborazione con Unisalento - CORE Lab – Collaborative hOlistic Research Environment Lab (Dip.to di Ingegneria dell’Innovazione) e con Istituti di Istruzione Secondaria del territorio al fine di approfondire l’attuale offerta di competenze del sistema di istruzione e formazione.
- Consultazione di report e statistiche inerenti al mondo della formazione e del lavoro nel quadriennio 2019-2022 finalizzata all’analisi del panorama attuale e degli scenari futuri dell’offerta di competenze rispetto ai fabbisogni del sistema produttivo.
- Università del Salento - Corelab – collaborazione per l’avvio di iniziative di orientamento e accompagnamento al lavoro nelle scuole; progettazione di una ICT Faculty comprensiva di un ampio ventaglio di tematiche in ambito ICT
- Unisalento - Contamination Lab – collaborazione per le iniziative di orientamento e accompagnamento nella realizzazione del progetto di impresa e fino all’accelerazione.
- Provincia di Lecce – collaborazione nell’ambito di eventi ed iniziative sul territorio locale inerenti all’orientamento e allo sviluppo di competenze (Giornate di Promozione della Cultura scientifica – 22/04/23 - 30/05/23; Fiera del Lavoro 2023, 20/10/23).
- Cluster Tecnologico Nazionale SmartCommunitiesTech – Collaborazione nell’ambito del Piano Mezzogiorno del Cluster (linea di azione. supporto alla qualificazione del capitale umano) per la ricognizione del fabbisogno di competenze digitali delle imprese; collaborazione per la promozione di opportunità di finanziamento per le Imprese (Bandi NODES per l’innovazione digitale e sostenibile).
- JA Italia (Junior Achievement) – collaborazione nell’ambito di programmi di educazione economico-imprenditoriale riservati ai giovani.
- Progetto Riscuola.net (feb.-mag. 2023): sperimentazione di un progetto pilota in collaborazione con Università del Salento - Corelab e l’Istituto Olivetti di Lecce per l’avvio di percorsi di orientamento rivolti a studenti delle scuole secondarie superiori.
- Organizzazione e gestione dell’evento “Notte della Ricerca Biomedica” con il coinvolgimento delle scuole superiori secondarie salentine a curvatura biomedica. La II edizione dell’evento, organizzato e gestito dal Dhitech, ha previsto impositi clinici per medici e ricercatori e un contest rivolto alle scuole superiori del territorio a taglio biomedico.
- Giornate di promozione della cultura scientifica (20/04/23 - 30/05/23): partecipazione alla cerimonia di premiazione a studenti e scuole per meriti scientifici, promossa dalla Provincia di Lecce.
- Job Meeting “Rapporti con le imprese e partner strategici”- Dip.to di Scienze dell’Economia Unisalento (27/04/23): partecipazione all’incontro di orientamento con gli studenti universitari, promosso dal Dip.to di Scienza dell’Economia- Unisalento. Al tavolo di confronto con gli studenti hanno preso parte anche i soci Baker Hughes, Talenti e Parsec 3.26 illustrando i programmi formativi per attrarre giovani talenti.
- Job Day ICT - Fiera del Lavoro 2023 (21/10/23): partecipazione in qualità di Partner di progetto all’incontro promosso dalla Provincia di Lecce (soggetto Capofila) per presentare insieme ai soci ITS Apulia Digital Maker e l’Azienda Baker Hughes le opportunità di lavoro e il fabbisogno di competenze digitali sul mercato del lavoro.
- Attivazione di due percorsi di PTCO con istituto superiore (Liceo Scientifico) sulle tematiche inerenti il project management e le reti informatiche.
- Nell’ambito del progetto IPA IT-AL-MO 560 INERRAnT plus (Capitalization di INERRAnT) è stato organizzato un Workshop dal Dhitech dal titolo “innovative trends and tools for digital transformation” finalizzato a capitalizzare i risultati raggiunti nell’ambito del Progetto volto a creare un Ecosistema Interregionale dell’Innovazione pubblico-privata, in grado di favorire il dialogo e lo scambio di conoscenze e best practices tra gli attori dei territori coinvolti (Italia, Albania, Montenegro) e promuovere e rafforzare azioni di ricerca collaborativa. Nei giorni 5 e 6 aprile si è tenuto anche un workshop di progetto in Albania al Dhitech ha partecipato insieme agli altri partners di progetto.

- In occasione dell'evento di chiusura del progetto IPA CBC Italia-Albania-Montenegro tenutosi a Tricase (LE) presso Palazzo Gallone e organizzato dal socio Confindustria Lecce, si è tenuto un intervento dal titolo "Best practice for the implementation of new training models for companies".

- **Divisione Logistics**

- **Obiettivi**

4. Gestione, sviluppo e promozione dell'Hub, dotato di infrastrutture tecnologiche all'avanguardia, "luogo dell'innovazione e del trasferimento di know-how" all'interno del quale sviluppare nuove competenze specialistiche;
  - Collaborazione e sinergia tra i "residenti" e le altre realtà territoriali;
  - Promozione di eventi per stimolare il dialogo tra ricercatori, imprenditori e istituzioni secondo la metodologia del Living Lab e della Open Innovation;
  - Disseminazione dei risultati della ricerca;
  - Rilancio dell'Edificio attraverso interventi di miglioramento per la fruizione di spazi interni ed esterni

- **Azioni svolte**

- Promozione di attività di co-progettazione tra imprese ed enti pubblici, finalizzate a contaminare le esperienze positive, lo scambio e la generazione di idee creative finalizzate a progettare modelli collaborativi per la produzione di valore condiviso.
- Gestione e coordinamento delle infrastrutture tecnologiche e degli spazi.
- Gestione delle procedure inerenti la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro.
- Gestione delle procedure adeguamento dei costi al mq per soci ed aderenti.
- Progettazione e realizzazione della Hall dell'Edificio e progettazione della sala riunioni.
- Progettazione delle aree verdi esterne e parziale allestimento.
- Allestimento del verde all'interno dell'edificio.
- Organizzazione di una visita della struttura e illustrazione delle attività in corso da parte di circa 35 studenti del corso di Tecnologia dei cicli produttivi del Dipartimento di Economia di Unisalento.
- Implementazione della nuova sede del Salento Biomedical District presso il l'edificio LHI Healthy Hotel, sito in Lecce.
- Organizzazione di un "info day" in modalità ibrida (in presenza e in video call) per presentare gli Avvisi della Regione Puglia sulle agevolazioni per le imprese (PIA e MINIPIA). Sono state illustrate le principali caratteristiche, i criteri di ammissibilità e le modalità di valutazione inerenti agli Avvisi richiamati.
- 14/04/2023: In collaborazione con CNR-Isasi e CNR-Imm è stato coorganizzato un modulo di orientamento per gli studenti del Liceo Scientifico "Vanini" di Casarano (LE). Sono state illustrate le attività svolte dal Distretto e dai propri soci e sono state effettuate le visite ai laboratori presenti presso l'edificio tecnologico.
- 20/04/2023: Sono stati ospitati gli studenti dell'Istituto Tecnico Economico "Olivetti" di Lecce che hanno potuto conoscere le attività svolte dal Distretto e dai propri soci e visitare i laboratori presenti presso il nostro edificio. In particolar modo hanno partecipato all'evento il CNR-Isasi, CNR- Imm, Amolab srl, Gematica srl ed EKA.
- 22/04/2023: Nell'ambito delle "Giornate di promozione della cultura scientifica" organizzate da Provincia di Lecce sono stati gli studenti dell'Istituto Tecnico "Grazia Deledda" di Lecce ai quali sono state illustrate le attività svolte dal Distretto e dai propri soci e sono state effettuate le visite ai laboratori del CNR presenti presso l'edificio tecnologico.
- 11/05/2023: In occasione dell'evento "Erasmus - Ibtikar Vertical Training Week" organizzato dal Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione di Università del Salento è stata ospitata una delegazione 40 accademici libici ai quali è stato illustrato l'ecosistema di innovazione del Dhitech. All'evento hanno partecipato i soci Apphia, CNR-Imm e la società aderente Amolab.
- 05/06/2023: Nell'ambito del progetto Marie Curie - EM4FIT (Entrepreneurial Management for Fostering Innovation and Talents) al quale partecipa il Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione di Unisalento con il prof. Petti, sono stati ospitati i partners di progetto che hanno potuto conoscere le attività svolte dal Distretto e dai propri soci e visitare i laboratori presenti presso il nostro edificio. In particolar modo hanno partecipato all'evento il CNR- Imm, Amolab srl, Gematica srl ed Apphia.
- 03/07/2023: A seguito delle interlocuzioni con il Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione dell'Università del Salento, è stata ospitata una delegazione del Basaksehir Living Lab (Turchia) per cui è stato organizzato intervento dal titolo "The DHITECH ecosystem supporting the digital innovation in Apuglia region".
- 19/12/2023: organizzazione del Workshop di Progetto intitolato "Monitoraggio e tutela della risorsa idrica Salentina: Il Progetto "DEDALO" realizzato in collaborazione con il socio Edinext al quale sono intervenuti oltre ai Partner di Progetto, Rappresentanti delle Istituzioni Regionali e locali, Docenti, Ricercatori, Rappresentanti di Ordini e Autorità. Hanno partecipato anche gli studenti del Liceo Scientifico Leonardo da Vinci di Maglie (Programma "Green Action Da Vinci").

Le ulteriori attività svolte dal Dhitech nell'esercizio 2023 nell'ambito della gestione dei progetti e gestione amministrativo-contabile hanno riguardato in particolare:

- *Costituzione e gestione di comitati e gruppi di lavoro per il coordinamento delle attività e del piano strategico.*
  - Cluster Tecnologico Nazionale – Smart Communities Tech;
  - Costruzione rete regionale con ARTI E Regione Puglia – Attività di promozione e supporto Start Cup;
- *Presentazione, gestione, rendicontazione e collaudo di Progetti di ricerca:*
  - Progetto di Ricerca 448 “**Earpiece**” finanziato nell'ambito della **Targeted Call for Project Proposal – INTERREG IPA CBC Italy –Albania- Montenegro**;
  - Progetto di Ricerca 303 “**INERRAnT**” - finanziato nell'ambito della 1st Call **INTERREG IPA CBC IT-AL-MO C2015 9491**;
  - Progetti di ricerca industriale di cui all' Avviso **PONARS01** nelle 12 aree di specializzazione individuare dal PNR 2015-2020:
    - PON ARS01\_00668\_Chimica Verde “**UNIHEMP** - Utilizzo di biomassa da canapa industriale per la produzione di energia e nuovi biochemicals” (Dhitech Capofila);
    - PON ARS01\_00625\_Energia **ENERGIDRICA** “Efficienza energetica nella gestione delle reti idriche” (Dhitech Capofila);
    - PON ARS01\_00876\_Salute **BIO-D** “Sviluppo di biomarcatori diagnostici per la medicina di precisione e la terapia personalizzata” (Dhitech Capofila);
    - PON ARS01\_01259\_Energia **COMESTO** – Community Energy Storage: Gestione Aggregata di Sistemi d'Accumulo dell'Energia in Power Cloud (E-Distribuzione Capofila);
    - PON ARS01\_01137\_Fabbrica Intelligente **SE4I** – Smart Energy Efficiency&Environment for Industry (Enel Capofila);
    - PON ARS01\_01116\_Tecnologie per gli ambienti di Vita **TALisMAN** - Tecnologie di Assistenza personalizzata per il Miglioramento della qualità della vita” (Dinets Srl Capofila);
    - PON ARS01\_00920\_Area Tecnologie Ambienti di Vita (TAV) – **CADS** “Creazione di un Ambiente Domestico Sicuro” (Fondazione EUCENTRE Capofila)
    - PON ARS01\_00717\_Design, Creatività e Made in Italy\_ – **MAD** “La metamorfosi Additiva del Design” (INFN Capofila);

#### **Attività Amministrativa e Contabile:**

- Attività contabile, amministrativa, fiscale, finanziaria;
- Attività di budgeting, forecasting e reporting gestionale;
- Gestione degli Organi;
- Adempimenti di vigilanza e relazione con gli organi competenti;
- Rapporti con Soci, Enti istituzionali, Clienti/Enti Finanziatori ecc.;
- Attività di segreteria;
- Approvvigionamento.

#### **Informazioni art. 2428 c.c.**

Ai sensi dei n. 3 e 4 e dell'art. 2428 del c.c., Vi attestiamo che la società non possiede, né ha effettuato nel corso dell'esercizio, compravendite, neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, di quote proprie o di società controllanti.

## **2) INFORMAZIONI SUI CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nel rispetto degli artt. 2423 e segg. del c.c. e, in particolare, degli artt. 2423-bis e 2426 del c.c., ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza. Essi *non* si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI**

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate tenendo conto del loro concorso alla futura produzione di risultati economici, alla loro prevedibile durata utile e, per quanto rilevante, al loro valore di mercato; applicando tali criteri non è stato necessario effettuare alcuna svalutazione delle immobilizzazioni.

Per i beni acquisiti in locazione finanziaria è stato adottato il metodo patrimoniale con imputazione dei canoni di locazione tra i costi di esercizio secondo il principio di competenza.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Rappresentano prevalentemente le spese la cui utilità si manifesta in più esercizi. Tali poste sono state iscritte in bilancio al valore di costo comprensivo degli oneri accessori, ed ammortizzate, in ottemperanza all'obbligo civilistico, a partire dall'anno in cui dette

spese hanno manifestato la propria utilità, in quote costanti, secondo un prudente apprezzamento del Consiglio di Amministrazione e, ove previsto dalla Legge, previo consenso del Collegio Sindacale.

I valori riferiti alle immobilizzazioni esposti in Bilancio risultano al netto delle relative quote di ammortamento.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo storico d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Per i beni la cui utilizzazione è limitata nel tempo, tale valore è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiano ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio d'entrata in funzione del bene:

- impianti specifici: 15%
- impianti generici: 10%
- attrezzatura: 10%
- mobili e arredi: 15%
- macchine ordinarie d'ufficio: 20%
- meccaniche d'ufficio elettroniche: 20%

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio sino a naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **CREDITI**

I crediti sono iscritti in bilancio al valore nominale, che corrisponde al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presumibile realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

### **DEBITI**

I debiti sono iscritti al valore nominale. Sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio sulla base del principio di competenza, la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso.

### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, per la loro effettiva consistenza.

### **RATEI E RISCONTI**

I ratei e i risconti rappresentano quote di costi o di ricavi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a più esercizi e computati in funzione del tempo. Sono determinati in ossequio al principio di competenza temporale, nonché in relazione al principio di correlazione di costi e ricavi in ragione d'esercizio. Per i ratei e risconti pluriennali sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria.

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

Tale voce è destinata ad accogliere gli stanziamenti diretti a fronteggiare soltanto perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla data di chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data della sopravvenienza. In ossequio a quanto stabilito dal principio contabile n. 31 dell'OIC, i fondi per passività potenziali sono iscritti in bilancio avendo riguardo a situazioni, condizioni o fattispecie esistenti alla data del bilancio, seppur caratterizzate da uno stato di incertezza e che, al verificarsi o meno di dati eventi futuri, potranno generare una perdita o un utile, confermando il sorgere di una passività o la perdita parziale o totale di una attività, ovvero l'acquisizione di una attività o la riduzione di una passività.

### **FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto delle somme calcolate sui rapporti di lavoro cessati.

### **RICAVI E COSTI DI ESERCIZIO**

I ricavi e i costi d'esercizio sono stati iscritti in bilancio secondo i principi della certezza, dell'inerenza e della competenza economica di esercizio.

**IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE**

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono calcolate in base alla normativa fiscale vigente.

Le imposte anticipate e differite imputate all'esercizio esprimono differenze temporanee tra il valore attribuito secondo criteri civilistici ad attività e passività e il corrispondente valore ai fini fiscali. Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono iscritte in bilancio qualora riferite a differenze tra imponibile fiscale e risultato di bilancio civilistico che si presume ragionevolmente si riverseranno negli esercizi successivi.

**Nota integrativa abbreviata, attivo****Immobilizzazioni****3) INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DI POSTE DELL'ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

Di seguito è esposto uno schema sintetico con evidenza del costo storico, dei precedenti ammortamenti, nonché delle movimentazioni intercorse nell'esercizio, delle immobilizzazioni materiali e immateriali iscritte in bilancio al 31/12/2023.

***Immobilizzazioni immateriali******Immobilizzazioni immateriali******Movimenti delle immobilizzazioni immateriali***

|                                   | <b>Costi di impianto e di ampliamento</b> | <b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b> | <b>Altre immobilizzazioni immateriali</b> | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b> |
|-----------------------------------|---|--|---|--|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |   |  |   |  |
| Costo                             | 23.504                                    | 22.807   | 37.596                                    | 83.907                                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 23.504                                    | 14.140   | 37.596                                    | 75.240                                     |
| Valore di bilancio                | 0   | 8.667  | 0   | 8.667                                      |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |   |  |   | 0  |
| Incrementi/Decrementi             | 0   | 0  | 0   | 0  |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0   | 3.467  | 0   | 3.467                                      |
| Totale variazioni                 | 0   | -3.467   | 0   | -3.467                                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |   |  |   | 0  |
| Costo                             | 23.504                                    | 22.807   | 37.596                                    | 83.907                                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 23.504                                    | 17.607   | 37.596                                    | 78.707                                     |
| Valore di bilancio                | 0   | 5.200  | 0   | 5.200                                      |

**Concessioni licenze, marchi e diritti simili non concessi in locazione finanziaria**

Nel corso del 2023 non sono state acquisite immobilizzazioni immateriali.

Sebbene non risulti valorizzato tra le immobilizzazioni, **la Società è titolare di un brevetto n.0001414893** dal titolo "Dispositivo elettronico per la realizzazione di funzioni digitali mediante elementi funzionali molecolari". La Società è titolare anche di un altro brevetto (estensione in USA del precedente) **n. US9.257989B2**.

I costi per il deposito ed il mantenimento del suddetto brevetto e delle estensioni sono stati sostenuti dal socio STMicroelectronics cui è stata concessa licenza d'uso.

La Società è titolare altresì di **due marchi registrati**, anch'essi non valorizzati tra le immobilizzazioni in quanto il costo è stato

interamente sostenuto in esercizi precedenti.

Nel dettaglio:

**n. domanda 302014902262996** descrive il marchio nella dicitura Dhitech

**n. domanda 302015902329398** descrive il marchio nella dicitura Pugliasmartlab

### **Immobilizzazioni materiali**

#### *Movimenti delle immobilizzazioni materiali*

|                                   | <b>Impianti e macchinario</b> | <b>Attrezzature industriali e commerciali</b> | <b>Altre immobilizzazioni materiali</b> | <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b> |
|-----------------------------------|-------------------------------|---|---|--|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                               |   |   |  |
| Costo                             | 31.100                        | 83.930  | 217.316                                 | 332.346                                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 30.047                        | 83.930  | 205.989                                 | 319.966                                  |
| Valore di bilancio                | 1.053                         | 0   | 11.327                                  | 12.380                                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                               |   |   |  |
| Incrementi/Decrementi             | 1.249                         | 0   | 53.109                                  | 54.358                                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 466                           | 0   | 14.729                                  | 15.195                                   |
| Altre variazioni                  |                               |   |   |  |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                               |   |   |  |
| Costo                             | 32.349                        | 83.930  | 270.425                                 | 386.704                                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 30.513                        | 83.930  | 220.718                                 | 335.161                                  |
| Valore di bilancio                | 1.836                         | 0   | 49.707                                  | 51.543                                   |

#### Impianti e Macchinari non concessi in locazione finanziaria

Nel corso dell'esercizio 2023 il costo storico degli impianti iscritti in bilancio è aumentato per Euro 1.249.

#### Attrezzature industriali e commerciali non concesse in locazione finanziaria

Nel corso dell'esercizio 2023 il valore contabile degli impianti iscritti in bilancio non ha subito variazioni.

#### Altri beni non concessi in locazione finanziaria

La voce fa riferimento a hardware e macchine d'ufficio, mobili e arredi, macchine elettroniche in dotazione del Distretto e a beni ammortizzabili interamente nell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati acquistati beni per Euro 53.100. Tali beni si riferiscono principalmente a:

- acquisti effettuati per il riallestimento degli esterni e degli interni dell'edificio Dhitech e comprendono l'insegna Dhitech installata sulla facciata dell'ingresso principale, le targhe di Soci e Aderenti che usufruiscono di spazi all'interno del suddetto edificio, gli arredi e gli allestimenti della hall e tutti i corpi illuminanti;
- acquisti di hardware necessari al ripristino degli apparati del Data Center a seguito dei danni registrati nel mese di Luglio 2023.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

**Immobilizzazioni finanziarie****Valore delle immobilizzazioni finanziarie**

|  | Valore contabile |
|--|------------------|
| <b>Partecipazioni in altre imprese</b> | 11.000           |
| <b>Crediti verso altri</b>             | 0                |
| <b>Altri titoli</b>                    | 0                |

Nel corso dell'esercizio 2023 le immobilizzazioni finanziarie non hanno subito variazioni.

Tale valore rappresenta le quote di partecipazione versate in favore dell'associazione "Cluster Tecnologico Nazionale sulle Tecnologie per le Smart Communities.

**Attivo circolante****Attivo circolante: Crediti****Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

|  | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio | Variazione nell'esercizio |
|--|----------------------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>           | 708.419                    | 688.350                  | -20.069                   |
| <b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>               | 15.806                     | 7.680                    | -8.126                    |
| <b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b> | 0                          | 0                        | 0                         |
| <b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>             | 1.887.764                  | 1.533.933                | -353.831                  |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>                  | <b>2.611.989</b>           | <b>2.229.963</b>         | <b>-382.026</b>           |

I crediti verso clienti, iscritti secondo il valore di presumibile realizzo, sono stati svalutati per un importo totale pari a **Euro 3.515**. Al 31/12/2023 il Fondo svalutazione crediti è pari a Euro 14.671.

**Crediti verso clienti**

I crediti verso clienti in essere al 31 dicembre 2023 riguardano:

- **Fatture da emettere** pari a **Euro 461.638**. Tale voce attiene a:
  - crediti verso Unisalento e sub-comodatari degli spazi presso l'Edificio Tecnologico per **Euro 208.920**
  - crediti v/Soci per saldo contributo ordinario 2023 pari a **Euro 41.199**
  - crediti per gestione indiretta e attività di consulenza su progetti di Ricerca per **Euro 211.519**
  - Fatture emesse nei confronti di **Soci per i contributi consortili e/o per il ribaltamento dei costi fissi e variabili relativi agli spazi** concessi in sub-comodato gratuito presso l'Edificio Tecnologico sito nel Campus Universitario Ecotekne, pari **Euro 226.712**.

**Crediti tributari**

I crediti tributari sono riepilogati nel prospetto sotto indicato

|                           |       |
|---------------------------|-------|
| Credito IVA               | 3.637 |
| Credito IRES              | 1.972 |
| Credito IRAP              | 67    |
| Crediti tributari diversi | 2.004 |

|               |              |
|---------------|--------------|
| <b>Totale</b> | <b>7.680</b> |
|---------------|--------------|

**Crediti v/altri**

Si dettaglia di seguito la composizione della voce "Crediti verso altri", come risultanti dal bilancio al 31 dicembre 2023 e con evidenza delle variazioni intervenute nella consistenza delle singole poste attive che hanno determinato il saldo finale rispetto all'esercizio precedente.

| Descrizione                                    | Saldo<br>31/12/2023 | Saldo<br>31/12/2022 | Incremento/<br>decremento |
|--|---------------------|---------------------|---------------------------|
| Agevolazione Poliba progetto SE4I              | 75.000              | 75.000              | 0                         |
| Agevolazione Poliba progetto TALISMAN          | 70.000              | 70.000              | 0                         |
| Agevolazione CNR progetto SE4I                 | 223.500             | 223.500             | 0                         |
| Agevolazione CNR progetto UNIHEMP              | 434.311             | 434.311             | 0                         |
| Agevolazione Unisalento progetto CADS          | 150.000             | 150.000             | 0                         |
| Agevolazione Unisalento progetto ENERGIDRICA   | 87.000              | 50.000              | 37.000                    |
| Agevolazioni partners progetto EARPIECE        | 0                   | 105.676             | -105.676                  |
| Crediti v/Regione Puglia Progetto Fontanapulia | 0                   | 163.479             | -163.479                  |
| Crediti v/Regione Puglia Progetto Inerrant     | 0                   | 178.664             | -178.664                  |
| Crediti v/Regione Puglia Progetto Earpiece     | 0                   | 211.228             | -211.228                  |
| Credito v/Miur progetto UNIHEMP                | 64.702              | 64.702              | 0                         |
| Credito v/Miur progetto SE4I                   | 80.300              | 80.300              | 0                         |
| Credito v/Miur progetto TALISMAN               | 60.000              | 60.000              | 0                         |
| Credito v/Miur progetto ENERGIDRICA            | 25.000              | 8.761               | 16.239                    |
| Credito v/Miur progetto BIO-D                  | 56.396              | 11.584              | 44.812                    |
| Credito v/Miur progetto MAD                    | 27.681              |                     | 27.681                    |
| Dipendenti c/anticipi                          | 0                   | 560                 | -560                      |
| Fornitori c/anticipi                           | 180.043             | 0                   | 180.043                   |
| <b>Totale</b>                                  | <b>1.533.933</b>    | <b>1.887.765</b>    | <b>-353.832</b>           |

**Attivo circolante: disponibilità liquide**

**Variazioni delle disponibilità liquide**  
**Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide**

|                                     | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio | Variazione nell'esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|--------------------------|---------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 1.482.041                  | 1.532.558                | 50.517                    |
| Denaro e altri valori in cassa      | 300                        | 52                       | -248                      |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>1.482.341</b>           | <b>1.532.610</b>         | <b>50.269</b>             |

Nel corso dell'anno 2023, il Dhitech ha incassato ed erogato ai propri soci attuatori i seguenti contributi agevolativi per la gestione di progetti di R&S:

| Ente Finanziatore | Causale                           | Contributo ricevuto | Contributo Erogato |
|-------------------|-----------------------------------|---------------------|--------------------|
| MIUR              | Progetto ARS01_00625_ENERGIDRICA  | 0                   | 37.000             |
| Regione Puglia    | Progetto INNONETWORK_FONTANAPULIA | 63.250              | 0                  |
| Regione Puglia    | Progetto IPA_IT-AL-MO_EARPIECE    | 457.077             | 321.863            |
| Regione Puglia    | Progetto IPA_IT-AL-MO_INERRANT    | 14.450              | 0                  |



|               |  |                |                |
|---------------|--|----------------|----------------|
| <b>TOTALE</b> |  | <b>534.777</b> | <b>358.863</b> |
|---------------|--|----------------|----------------|

Le disponibilità liquide al mese di Marzo 2024 sono pari a circa Euro 1.350.000.

### ***Ratei e risconti attivi***

#### **Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi**

|                                       | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio | Variazione nell'esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>Risconti attivi</b>                | 5.029                      | 4.552                    | -477                      |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | 5.029                      | 4.552                    | -477                      |

La voce "Risconti attivi" è così composta:

|  |              |
|--|--------------|
| Risconti attivi su polizza RC amministratori, sindaci, dirigenti | 2.433        |
| Risconti attivi su polizza assicurative Edificio Tecnologico     | 1.694        |
| Risconti su fatture diverse                                      | 425          |
| <b>Totale</b>  | <b>4.552</b> |

### **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

#### ***Patrimonio netto***

##### ***Variazioni nelle voci di patrimonio netto***

Si illustrano di seguito le principali variazioni intervenute nella composizione del patrimonio netto rispetto all'esercizio precedente.

#### **Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto**

| Descrizione  | Saldo 31/12/2022 | Decrementi | Incrementi | Saldo 31/12/2023 |
|--|------------------|------------|------------|------------------|
| <b>I.) Capitale</b>                                | 235.800          |            | 11.750     | 247.550          |
| <b>II.) Riserva da sovrapprezzo quote</b>          | 137.134          |            | 58.750     | 195.884          |
| <b>III.) Riserve di rivalutazione</b>              | 0                |            |            | 0                |
| <b>IV.) Riserva legale</b>                         | 46.360           |            |            | 46.360           |
| <b>V.) Riserve statutarie</b>                      | 27.856           |            | 288        | 28.144           |
| <b>VI.) Ris. per azioni proprie in portafoglio</b> | 0                |            |            | 0                |

|   |                  |            |               |                  |
|---|------------------|------------|---------------|------------------|
| <b>VII.) Altre riserve distintamente indicate</b> | 605.329          |            | 2.598         | 607.927          |
| <b>VIII.) Utili (perdite) portati a nuovo</b>     | 0                |            |               | 0                |
| <b>IX.) Utile (perdita) d'esercizio</b>           | 2.886            | 469        |               | 2.417            |
| <b>Totale</b>                                     | <b>1.055.365</b> | <b>469</b> | <b>73.386</b> | <b>1.128.282</b> |

**Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

Si riporta di seguito la classificazione delle poste di patrimonio netto sulla base della rispettiva origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità utili, così come richiesto dall'art. 2427, comma 1, n. 7-bis del c.c.

| Descrizione                                       | Saldo 31/12/2023 | Possibilità di utilizzazione | Riepilogo utilizzazioni |                   |
|---|------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------|
|   |                  |                              | Per copertura perdite   | Per altre ragioni |
| <b>I.) Capitale</b>                               | 247.550          |                              | 0                       | 0                 |
| <b>II.) Riserva da sovrapprezzo quote</b>         | 195.884          | A, B                         | 0                       | 0                 |
| <b>IV.) Riserva legale</b>                        | 46.360           | B                            | 0                       | 0                 |
| <b>VII.) Altre riserve distintamente indicate</b> | 636.071          | A, B                         | 0                       | 0                 |
| <b>VIII.) Utili (perdite) portati a nuovo</b>     | 0                |                              | 0                       | 0                 |
| <b>IX.) Utile (perdita) d'esercizio</b>           | 2.417            |                              | 0                       | 0                 |
| <b>Totale</b>                                     | <b>1.128.282</b> |                              | <b>0</b>                | <b>0</b>          |

A - Aumento nominale del capitale sociale

B - Copertura di perdite di esercizio

**CAPITALE SOCIALE**

| <b>Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 2023</b> |                |
|---|----------------|
| <b>Consistenza iniziale al 01/01/2020</b>                   | 231.800        |
| Aumenti di capitale sociale                                 | 4.000          |
| <b>Consistenza finale al 31/12/2022</b>                     | <b>235.800</b> |

| <b>Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:</b> |                |
|---|----------------|
| <b>Consistenza iniziale al 01/01/2023</b>               | 235.800        |
| Aumenti di capitale sociale                             | 11.750         |
| <b>Consistenza finale al 31/12/2023</b>                 | <b>247.550</b> |

Si riporta la composizione del capitale sociale al 31.12.2023, pari ad euro 247.550, interamente versato e sottoscritto.

| <b>CAPITALE SOCIALE al 31/12/2023</b> |                                     |           |              |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-----------|--------------|
|                                       | <b>SOCI</b>                         | <b>%</b>  | <b>QUOTE</b> |
| 1                                     | UNIVERSITA' DEL SALENTO             | 73.177,00 | 29,56%       |
| 2                                     | C.N.R.                              | 35.899,24 | 14,50%       |
| 3                                     | ENGINEERING I.I. SPA                | 18.669,57 | 7,54%        |
| 4                                     | STMICROELECTRONICS SRL              | 11.966,41 | 4,83%        |
| 5                                     | EXPRIVIA SPA                        | 11.966,41 | 4,83%        |
| 6                                     | INFN - ISTITUTO DI FISICA NUCLEARE  | 10.309,63 | 4,16%        |
| 7                                     | UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI     | 8.752,60  | 3,54%        |
| 8                                     | IIT ISTITUTO ITALIANO DI TECNOLOGIA | 7.658,52  | 3,09%        |
| 9                                     | NUOVO PIGNONE SRL                   | 5.470,37  | 2,21%        |
| 10                                    | TOZZI GREEN SPA                     | 5.470,37  | 2,21%        |
| 11                                    | POLITECNICO DI BARI                 | 5.459,44  | 2,21%        |

|    |                                   |            |         |
|----|-----------------------------------|------------|---------|
| 12 | GE AVIO SRL                       | 5.128,89   | 2,07%   |
| 13 | LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY SPA | 4.243,01   | 1,71%   |
| 14 | OSPEDALE SAN RAFFAELE SRL         | 4.243,01   | 1,71%   |
| 15 | EKA SRL                           | 4.243,01   | 1,71%   |
| 16 | ALTEA SPA                         | 4.123,96   | 1,67%   |
| 17 | RICCA IT SRL                      | 4.123,96   | 1,67%   |
| 18 | UNIVERSITA' HUMANITAS             | 4.000,00   | 1,62%   |
| 19 | OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESU' | 3.580,00   | 1,45%   |
| 20 | PROVINCIA DI LECCE                | 3.282,23   | 1,33%   |
| 21 | CONFINDUSTRIA LECCE               | 3.282,23   | 1,33%   |
| 22 | EDINEXT                           | 2.500,00   | 1,01%   |
| 23 | N&C                               | 2.500,00   | 1,01%   |
| 24 | CLIO SRL                          | 750,14     | 0,30%   |
| 25 | FMTECHNOLOGY SRL                  | 500,00     | 0,20%   |
| 26 | ZERODD SOC COOP                   | 500,00     | 0,20%   |
| 27 | DEEP CONSULTING SRL               | 500,00     | 0,20%   |
| 28 | ETNA HIGH TECH S.C.P.A.           | 500,00     | 0,20%   |
| 29 | READY 2 USE SRL                   | 500,00     | 0,20%   |
| 30 | NAICA SOC COOP                    | 500,00     | 0,20%   |
| 31 | XENIA PROGETTI SRL                | 500,00     | 0,20%   |
| 32 | FOOLFARM SPA                      | 500,00     | 0,20%   |
| 33 | EULOGIC SRL                       | 250,00     | 0,10%   |
| 34 | DEEP BLUE SRL                     | 250,00     | 0,10%   |
| 35 | DATA SEED SRL                     | 250,00     | 0,10%   |
| 36 | SINCON SRL                        | 250,00     | 0,10%   |
| 37 | APPHIA SRL                        | 250,00     | 0,10%   |
| 38 | OPENWORK SRL                      | 250,00     | 0,10%   |
| 39 | RESILTECH SRL                     | 250,00     | 0,10%   |
| 40 | PARSEC 3.26 SRL                   | 250,00     | 0,10%   |
| 41 | KEY PARTNER SRL                   | 250,00     | 0,10%   |
| 42 | ITS APULIA DIGITAL MAKER          | 250,00     | 0,10%   |
| 43 | TALENTI SRL                       | 250,00     | 0,10%   |
|    |                                   | 247.550,00 | 100,00% |

RISERVA LEGALE

La riserva legale, di **Euro 46.360**, è rimasta invariata rispetto al 31/12/2022, avendo anche raggiunto la quota prevista dal CC.

RISERVE DI CAPITALE

Le riserve di capitale sono destinate al rafforzamento e all'accrescimento della struttura patrimoniale-finanziaria della società, per favorire il potenziamento e lo sviluppo delle capacità progettuali del Distretto. Nello specifico, sono alimentate da:

- versamenti dei soci privati a fondo perduto in conto capitale, in esecuzione della delibera dell'Assemblea dei Soci n. 21 del 4 febbraio 2013, nella misura dell'1,3% delle quote attività rispettivamente detenute nei singoli progetti di ricerca PON02.;
- destinazione di parte degli utili degli esercizi dal 2015 al 2022.

UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO

Si rileva che nell'esercizio 2023 Dhitech ha conseguito un utile, al netto delle imposte, pari ad **Euro 2.417**.

## Fondi per rischi e oneri

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

| Descrizione                      | Valore al<br>31/12/2023 | Valore al<br>31/12/2022 | Variazione<br>nell'esercizio |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------------|
| Fondo rischi e oneri su Progetti | 38.936                  | 38.936                  | 0                            |
| Fondo oneri futuri               | 162.156                 | 127.980                 | 34.176                       |
| <b>Totale</b>                    | <b>201.092</b>          | <b>166.916</b>          | <b>34.176</b>                |

La voce “**Fondi per rischi ed oneri su progetti**” al 31/12/2023, pari a **Euro 38.936**, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio 2023 ed è costituito per fronteggiare il rischio di mancato riconoscimento dei costi sostenuti nell'ambito di attività progettuali in itinere alla data del 31.12.2023.

La voce “**Fondo oneri futuri**” fa riferimento:

- per Euro 107.155 alla stima di oneri a carico di Dhitech connessi all'atto aggiuntivo e ricognitivo del contratto di comodato dell'Edificio Tecnologico, oneri che sono tuttavia ancora in corso di quantificazione da parte dell'Università del Salento, come emerge dalla nota del 26/03/2021 comunicata dalla predetta Università;
- per Euro 55.000 alla stima di costi per lavori di adeguamento strutturale e infrastrutturale, lavori di ammodernamento e manutenzioni presso l'Edificio Tecnologico.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

| Saldo 31/12/2022 | Incremento | Decremento | Saldo 31/12/2022 |
|------------------|------------|------------|------------------|
| 122.400          | 10.340     | 2.230      | 130.510          |

Le variazioni relative al fondo TFR sono state generate dall'accantonamento delle quote TFR al netto dell'imposta sostitutiva e dalla liquidazione delle competenze in seguito alle cessazioni dei rapporti lavorativi avvenuti nel 2023.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

|   | Valore di inizio<br>esercizio | Valore di fine<br>esercizio | Variazione<br>nell'esercizio | Quota scadente<br>entro l'esercizio | Quota scadente<br>oltre l'esercizio |
|---|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Debiti verso banche</b>  | 510                           | 1.906                       | 1.396                        | 1.396                               | 0                                   |
| <b>Acconti</b>  | 1.665.232                     | 1.241.044                   | -424.187                     | -424.187                            | 0                                   |
| <b>Debiti verso fornitori</b>   | 6.658                         | 11.461                      | 4.803                        | 4.803                               | 0                                   |
| <b>Debiti tributari</b>   | 13.571                        | 15.262                      | 1.691                        | 1.691                               | 0                                   |
| <b>Debiti verso istituti di<br/>previdenza e di sicurezza<br/>sociale</b> | 14.301                        | 16.562                      | 2.261                        | 2.261                               | 0                                   |
| <b>Altri debiti</b>   | 1.055.911                     | 1.058.630                   | 2.719                        | 2.719                               | 0                                   |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>2.756.183</b>              | <b>2.344.866</b>            | <b>-411.317</b>              | <b>-411.317</b>                     | <b>0</b>                            |

Si analizzano più nel dettaglio i contenuti e la movimentazione delle singole poste costituenti il saldo dei debiti al 31 dicembre 2023

La voce Acconti ricomprende tutte le erogazioni ricevute relativamente ai seguenti progetti di ricerca:

|  |                  |
|--|------------------|
| Agevolazione Miur progetto SE4I        | 336.000          |
| Agevolazione Miur progetto UNIHEMP     | 466.686          |
| Agevolazione Miur progetto TALISMAN    | 140.000          |
| Agevolazione MIUR progetto CADS        | 174.963          |
| Agevolazione Miur progetto ENERGIDRICA | 87.000           |
| Agevolazione progetto GRIFIN           | 36.395           |
| <b>Totale</b>                          | <b>1.241.044</b> |

La voce “**Debiti verso fornitori**”, per totali **euro 11.461** comprende fatture di competenza 2023 ricevute e non ancora saldate alla data del 31/12/2023.

Il saldo della voce “**Debiti tributari**”, pari ad **euro 15.249**, ricomprende le seguenti passività:

|                                    |               |
|------------------------------------|---------------|
| Erario c/ritenute irpef dipendenti | 12.457        |
| Debito per IRAP                    | 2.164         |
| Ritenute per addizionali comunali  | 170           |
| Ritenute per addizionali regionali | 471           |
| <b>Totale</b>                      | <b>15.262</b> |

Il saldo della voce “**Debiti Verso Enti Previdenziali e Assistenziali**” include:

|                                 |               |
|---------------------------------|---------------|
| Inps c/competenze dipendenti    | 8.911         |
| Fondi previdenza complementare  | 5.325         |
| Fondi Assistenziali             | 52            |
| Inps c/competenze collaboratori | 2.274         |
| <b>Totale</b>                   | <b>16.562</b> |

Alla data odierna, i debiti verso fornitori, i debiti tributari e i debiti verso enti previdenziali e assistenziali sono stati saldati.

La voce “**Altri debiti**” fa riferimento a **Fatture da ricevere** di cui:

- fatture da ricevere da **fornitori** pari a circa **Euro 43.137**;
- fatture da ricevere da **Unisalento** relative ai costi di gestione del campus e consumi rilevati presso l’Edificio Tecnologico di acqua ed energia elettrica degli anni 2019, 2021, 2022 e 2023 pari a circa **Euro 1.015.493**.  
Alla data odierna sono stati saldati i debiti vs. Unisalento relativi alle annualità 2019 e 2021 per un importo complessivo pari a Euro 344.985.

## **Ratei e risconti passivi**

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati rilevati risconti passivi per Euro 30.117 relativi a contratti per servizi erogati nell'ambito del Salento Biomedical District, i cui ricavi sono stati incassati nel 2023 ma sono prevalentemente di competenza dell'esercizio 2024.

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Risconti passivi</b>                | 30.542                     | -425                      | 30.117                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | 30.542                     | -425                      | 30.117                   |

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

#### 4) INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DI POSTE DEL CONTO ECONOMICO

##### Conto economico

### Valore della produzione

| Saldo 31/12/2023 | Saldo 31/12/2022 | Variazione |
|------------------|------------------|------------|
| 909.969          | 1.081.596        | -171.627   |

La seguente tabella illustra la composizione della voce **“Ricavi delle vendite e delle prestazioni”**.

|                         |                |
|-------------------------|----------------|
| Contributi ordinari     | 80.000         |
| Contributi straordinari | 94.742         |
| Contributi Aderenti     | 12.000         |
| Consulenze attive       | 18.000         |
| Servizi SBD             | 44.516         |
| <b>Totale</b>           | <b>249.258</b> |

La voce **“Ricavi delle vendite e delle prestazioni”** comprende:

- **contributi consortili ordinari 2023** pari a **Euro 80.000**, giusta delibera dell'Assemblea dei Soci del 18 gennaio 2023;
- **contributi consortili straordinari pari a Euro 94.742** dovuti dai soci attuatori per la gestione indiretta dei progetti di Ricerca e Sviluppo;
- **Contributi Aderenti 2023** pari a **Euro 12.000** dovute dalle società non socie che aderiscono all'ecosistema Dhitech;
- Attività svolte in favore del CTN Smart Communities e altre attività di consulenza pari ad **Euro 18.000**;
- Contratti per servizi nell'ambito del **Salento Biomedical District** pari ad **Euro 44.516**.

Gli **“Altri ricavi e Proventi”**, per un totale di **euro 660.710**, comprendono principalmente:

|  |         |
|--|---------|
| Ricavi per ribaltamento costi spazi concessi in sub-comodato | 546.057 |
| Agevolazione Regione Puglia Progetto INERRANT                | 14.450  |
| Agevolazione MIUR progetto ENERGIDRICA                       | 16.239  |
| Agevolazione MIUR progetto BIO-D                             | 44.813  |
| Agevolazione MIUR progetto MAD                               | 27.681  |
| Altri Ricavi   | 11.471  |

|               |                |
|---------------|----------------|
| <b>Totale</b> | <b>660.711</b> |
|---------------|----------------|

### *Costi della produzione*

| Descrizione                       | Saldo<br>31/12/2023 | Saldo<br>31/12/2022 | Variazione      |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
| Materie prime e merci             | 5.394               | 4.817               | 577             |
| Servizi                           | 549.890             | 747.576             | -197.686        |
| Godimento beni di terzi           | 0                   | 0                   | 0               |
| Costi del personale               | 276.486             | 273.146             | 3.340           |
| Ammortamenti imm. Immateriali     | 3.467               | 3.203               | 264             |
| Ammortamenti imm. Materiali       | 15.195              | 5.471               | 9.724           |
| Svalutazione crediti              | 3.515               | 3.643               | -128            |
| Accantonamenti per rischi e oneri | 34.176              | 26.097              | 8.079           |
| Oneri diversi di gestione         | 1.920               | 2.045               | -125            |
| Svalutazione partecipazioni       | 0                   | 0                   | 0               |
| <b>Totale</b>                     | <b>890.043</b>      | <b>1.065.998</b>    | <b>-175.955</b> |

I “Costi per servizi”, complessivamente pari ad Euro 549.890, fanno riferimento alle seguenti voci di spesa:

| Descrizione                                     | Saldo<br>31/12/2023 | Saldo<br>31/12/2022 | Variazione      |
|---|---------------------|---------------------|-----------------|
| Costi per servizi gestione Edificio Tecnologico | 365.967             | 573.331             | -207.364        |
| Spese Gestione Organi                           | 41.480              | 41.480              | 0               |
| Servizi amministrativi                          | 23.242              | 22.498              | 744             |
| Costi per servizi su progetti                   | 33.241              | 56.192              | -22.951         |
| Costi SBD                                       | 39.413              | 17.688              | 21.725          |
| Altri costi per servizi                         | 46.547              | 36.387              | 10.160          |
| <b>Totale</b>                                   | <b>549.890</b>      | <b>747.576</b>      | <b>-197.686</b> |

Si dettagliano di seguito gli **Ammortamenti delle Immobilizzazioni Immateriali e Materiali**, per totali Euro 18.664

|   |               |
|---|---------------|
| Amm. Licenze uso software                               | 3.467         |
| <b>Totale Ammortamento immobilizzazioni immateriali</b> | <b>3.467</b>  |
| Amm.to Impianti   | 467           |
| Amm.to mobili e arredi                                  | 3.313         |
| Amm.to hardware e macchine d’ufficio                    | 4.250         |
| Amm.to altri beni                                       | 7.167         |
| <b>Totale Ammortamento immobilizzazioni materiali</b>   | <b>15.197</b> |
| <b>Totale</b>   | <b>18.664</b> |

Gli “Oneri diversi di gestione”, pari ad Euro 1.920, si compongono delle seguenti voci di costo:

|   |              |
|---|--------------|
| Spese CCIAA e depositi                  | 452          |
| Diritti Camerali                        | 187          |
| Tasse vidimazione e imposte bollo       | 631          |
| Altri oneri di gestione                 | 650          |
| <b>Totale oneri diversi di gestione</b> | <b>1.920</b> |

### ***Proventi e oneri finanziari***

#### ***Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti***

##### ALTRI PROVENTI FINANZIARI

| Descrizione              | Saldo 31/12/2023 | Saldo 31/12/2022 | Variazione |
|--------------------------|------------------|------------------|------------|
| Interessi attivi bancari | 87               | 88               | -1         |
| <b>Totale</b>            | <b>87</b>        | <b>88</b>        | <b>-1</b>  |

Gli interessi attivi bancari riguardano quelli maturati sui conti correnti, per Euro 87.

##### INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI

Si dettagliano di seguito gli oneri finanziari sostenuti dal Distretto nel 2023, classificati per “natura”.

| Descrizione                 | Saldo 31/12/2023 | Saldo 31/12/2022 | Variazione |
|-----------------------------|------------------|------------------|------------|
| Interessi passivi v/ Erario | 11               | 1                | 10         |
| <b>Totale</b>               | <b>11</b>        | <b>1</b>         | <b>10</b>  |

### ***Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate***

#### ***Imposte correnti differite e anticipate***

Si espone di seguito il dettaglio della voce “Imposte sul reddito”:

| Descrizione               | Saldo 31/12/2023 | Saldo 31/12/2022 | Variazione   |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| <b>Imposte correnti</b>   | <b>17.585</b>    | <b>12.791</b>    | <b>4.794</b> |
| di cui IRES               | 10.710           | 8.081            | 2.629        |
| di cui IRAP               | 6.875            | 4.710            | 2.165        |
| <b>Imposte anticipate</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>     |

### **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**



**5) ALTRE INFORMAZIONI ESPRESSAMENTE RICHIESTE DAL CODICE CIVILE****Altre Informazioni*****Dati sull'occupazione***

Ai dipendenti è applicato il contratto collettivo nazionale del lavoro per i dipendenti dalle industrie metalmeccaniche private e della installazione di impianti.

| <b>ORGANICO</b>                | <b>31.12.2023</b> | <b>31.12.2022</b> | <b>VARIAZIONI</b> |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Dipendenti tempo indeterminato | 4                 | 4                 | 0                 |
| Dipendenti a tempo determinato | 1                 | 1                 | 0                 |
| Collaboratori su Progetti      | 2                 | 1                 | 1                 |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>7</b>          | <b>6</b>          | <b>1</b>          |

***Compensi amministratori e sindaci*****COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI (art. 2427, numero 16 C.C)**

Si evidenziano i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci, come deliberato in sede assembleare.

| <b>Qualifica</b>                                   | <b>Compenso</b> |
|--|-----------------|
| Presidente del Consiglio di Amministrazione        | 10.000          |
| Collegio Sindacale con funzione di Revisore Legale | 25.000          |
| <b>Totale</b>                                      | <b>35.000</b>   |

***Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124***

Nel corso dell'esercizio, la Società ha ricevuto, per conto proprio e dei propri soci/partner, sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla l. 124/2017, art.1, comma 25, pari a € **551.833**.

La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

|                |                  |  |
|----------------|------------------|--|
| INPS           | 17.056 €         | Decontribuzione SUD art. 27 DL104/2020 |
| REGIONE PUGLIA | 63.250 €         | Progetto INNONETWORK_FONTANAPULIA      |
| REGIONE PUGLIA | 14.450 €         | Progetto IPA IT-AL-MO INERRANT         |
| REGIONE PUGLIA | 457.077 €        | Progetto IPA IT-AL-MO EARPIECE         |
| <b>TOTALE</b>  | <b>551.833 €</b> |  |

***Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2023***

Nel corso dell'anno 2024 si rilevano i seguenti fatti di rilievo:

- In data 12/01/2024 il socio Istituto Nazionale di Fisica Nucleare INFN ha avviato la procedura di alienazione della quota di partecipazione al capitale sociale pari al 4,16%;
- In data 21/02/2024 l'Assemblea dei Soci ha deliberato di trasformare la società "Dhitech Distretto Tecnologico High-Tech – Società consortile a responsabilità limitata" (in forma abbreviata DHITECH S.C.A.R.L.) in Fondazione di Partecipazione con la denominazione "Fondazione di partecipazione DHITECH - Distretto Tecnologico HIGH-TECH";
- In data 29/02/2024 il socio Key Partner Srl ha avviato la procedura di alienazione della quota di partecipazione al capitale sociale pari allo 0,10%.

Il presente Bilancio, composto di stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Nota integrativa, parte finale**

Signori soci,

Vi proponiamo di approvare il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, che espone un utile d'esercizio di **Euro 2.417**, che Vi proponiamo di destinare secondo la seguente ripartizione:

- **Euro 242** destinato a riserve statutarie;
- **Euro 2.175** destinato a Riserva Straordinaria.

Lecce, 04/04/2024

p. Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Firmato Prof. Giuseppe GIGLI